
Rákóczifalva Nagyközség 
Képviselő-testületének 

 
16/2008. (IX.12.) önkormányzati rendelete 

 
a Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíj pályázat 

helyi szabályairól 
 

Rákóczifalva Nagyközség Önkormányzatának Képviselő-testülete a többször 
módosított helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16. § (1) 
bekezdésében foglalt felhatalmazás alapján – tekintettel a Bursa Hungarica 
Felsőoktatási Ösztöndíjrendszerről szóló 51/2007. (III. 26.) Kormányrende-
letben foglaltakra – a felsőoktatási önkormányzati ösztöndíjpályázat helyi 
szabályozásáról az alábbi rendeletet alkotja: 
 

A rendelet célja 
 

1. § 
 

A rendelet célja, hogy a Képviselő-testület a hátrányos helyzetű, szociálisan 
rászoruló felsőoktatási intézményben tanulmányokat folytató, illetve felsőfo-
kú intézményben továbbtanulni szándékozó fiatalok esélyteremtő támogatá-
sát tekintve tanulmányi eredménytől függetlenül, megállapítsa a támogatás-
ra való jogosultság feltételeit, az eljárás és az ellenőrzés rendjét. 
 

A rendelet hatálya 
 

2. § 
 

A rendelet hatálya kiterjed: Rákóczifalva Nagyközség közigazgatási területén 
állandó lakóhellyel rendelkező személyekre. 

 
Hatásköri rendelkezések 

 
3. § 

 

(1) Rákóczifalva Nagyközség Önkormányzata saját hatáskörben biztosítja a 
Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíj önkormányzati ré-
szét. 
 
(2) A Képviselő-testület az e rendeletben szabályozott Bursa Hungarica Fel-
sőoktatási Önkormányzati Ösztöndíj önkormányzati részének megállapításá-
ra, felülvizsgálatára, a pályázatok rangsorolására, megszüntetésére, valamint 
a jogosulatlan és rosszhiszemű igénybevétele esetén megtérítésre kötelezésé-
re vonatkozó hatáskörét az Egészségügyi és Szociális Bizottságra ruházza át. 
 



Eljárási rendelkezések 
 

4. § 
 

(1) A Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjra vonatko-
zó pályázatokat minden évben az Oktatási és Kulturális Minisztérium által 
meghatározott időpontig lehet benyújtani a Polgármesteri Hivatal Hatósági 
Csoportjánál. 

 
(2) A Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjra jogosult-

ság elbírálásához a kérelmező köteles a vele közös háztartásban élők havi 
nettó jövedelmi viszonyairól nyilatkozni, illetve azokat, valamint tanu-
lói/hallgatói jogviszonyát igazolni. 

 
(3) A pályázó a pályázati űrlapon köteles feltüntetni személyi és alábbi 

adatait: 
 

a) név,  
b) állandó lakcím, levelezési cím,  
c) anyja neve,  
d) személyi igazolvány száma,  
e) születési helye és ideje,  
f) bankszámlaszáma, felsőoktatási intézmény, kar, szak, szakpár, infor-

máció arról, hogy előreláthatóan hány félév van hátra tanulmányiból, 
g) jelenlegi középiskola, felsőoktatási intézmény, ahol tanulmányokat kí-

ván folytatni. 
 

(4) A pályázó az intézmények, karok és szakok teljes nevét köteles megad-
ni. 
 

(5) A kérelmező által benyújtott jövedelemnyilatkozathoz minden esetben 
csatolni kell a jövedelem valódiságát igazoló iratokat. Ilyen lehet különösen 
a munkáltató által kiadott keresetigazolás, rendszeres pénzellátásoknál az 
azt megalapozó határozat és a kifizetésről szóló igazolószelvény (pl. nyug-
díjszelvény), egyéb jövedelmeknél az azokat megalapozó határozat, kifize-
tési bizonylat, igazolás, szerződés. 

 
(6) Amennyiben a kérelemben, valamint a jövedelemnyilatkozatban és iga-

zolásokban szereplő adatok valódisága felől kétség merül fel, környezetta-
nulmányt lehet készíteni. 

 
(7) Nem kell környezettanulmányt készíteni a kérelmezőről, ha az életkö-

rülményeiről az önkormányzatnak hivatalos tudomása van, vagy a kérel-
mező korábbi ügyében készült környezettanulmány, és életkörülményei-
ben nem feltételezhető lényeges változás. 

 
(8) A szociális ellátásban részesülő a jogosultság feltételeit érintő lényeges 

tények, körülmények megváltozásáról 15 napon belül köteles értesíteni az 



ellátást megállapító szervet. Az értesítés a Polgármesteri Hivatal Hatósági 
Csoportján keresztül is megtehető. 

 
(9) Az „A” típusú pályázat – felsőfokú tanulmányokat folytatók – esetén 10 

hónapra, azaz két egymást követő tanulmányi félévre kerül megállapítás-
ra. Az ösztöndíj újra pályázható 

 
(10) A „B” típusú pályázat – a felsőfokú tanulmányaikat megkezdeni kívá-

nók – esetén 3x10 hónapra, azaz hat egymást követő tanulmányi félévre 
kerül megállapításra. 

 
(11) A „B” típusú pályázatok esetén a szociális rászorultságát az Önkor-

mányzat évente egyszer felülvizsgálja, és az Önkormányzat két tanulmá-
nyi félévenként jogosult a megítélt ösztöndíj megszüntetésére. 

 
(12) Az Önkormányzat határozatban visszavonja a támogatást, ha a támo-

gatásban részesített állandó lakóhelye a támogatás folyósításának időtar-
tama alatt megváltozik. A támogatás megvonására csak a következő félév-
től kerülhet sor. 

 
(13) A felsőoktatásban részt vevő hallgató köteles a jogosulatlanul felvett 

támogatást visszafizetni.  
 

5. § 
 

A támogatás folyósítása 
 

(1) Az ösztöndíj csak abban az esetben kerül folyósításra, ha az ösztöndíj 
folyósításának időtartama alatt a pályázó beiratkozott hallgatója a felső-
oktatási intézménynek. 

 
(2) A felsőoktatásban az utolsó tanulmányi évüket megkezdők esetén a fo-

lyósítás időtartama 5 hónap 
 

A pályázat benyújtásának és elbírálásának szabályai 
 

6. § 
 
(1)  „A” típusú ösztöndíjpályázatot nyújthatnak be Rákóczifalva területén 

állandó lakóhellyel rendelkező, a hátrányos helyzetű, szociálisan rászoruló 
hallgatók: 
- akik állami felsőoktatási intézményben, illetve az Oktatási és Kulturális 

Minisztérium és az intézmények közötti megállapodás alapján nem ál-
lami felsőoktatási intézményben folyó nappali tagozatos, államilag fi-
nanszírozott első alapképzésben, első kiegészítő alapképzésben, első 
szakirányú továbbképzésben, valamint első akkreditált iskolarendszerű 
felsőfokú szakképzésben vesznek részt. 

 



(2) „B” típusú ösztöndíjpályázatot nyújthatnak be Rákóczifalva területén 
állandó lakóhellyel rendelkező, a hátrányos helyzetű, szociálisan rászoruló 
tanulók: 
- akik a benyújtás évében utolsó éves érettségi előtt álló középiskolások, 

illetve felsőfokú diplomával nem rendelkezők, felsőoktatási intézménybe 
felvételt még nem nyertek, de érettségivel rendelkeznek, és állami felső-
oktatási intézménybe, illetve az Oktatási és Kulturális Minisztérium és 
az intézmények közötti megállapodás alapján nem állami felsőoktatási 
intézményben folyó nappali tagozatos, államilag finanszírozott első 
alapképzésre, első kiegészítő alapképzésre, első szakirányú továbbkép-
zésre, valamint első akkreditált iskolarendszerű felsőfokú szakképzésre 
kívánnak jelentkezni. 

 
A pályázat bírálati szempontjai 

 
7. § 

 
(1) Az Egészségügyi és Szociális Bizottság azokat a hátrányos helyzetű, 

szociálisan rászoruló, felsőoktatási intézményben tanulmányokat megkez-
deni kívánó, illetve folytató hallgatókat részesíti ösztöndíjban, akiknek ha-
vi jövedelme vagy családjuk egy főre jutó havi jövedelme nem haladja meg 
az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 200 %-át. 

 
(2) A pályázók rangsorolásának további szempontjai: 

- árva vagy félárva, 
- családban lévő eltartottak száma három vagy annál több, 
- gyermeket nevel, egyedül neveli gyermekét, 
- eltartója (szülője) munkanélküli, vagy öregségi nyugdíjban részesül. 

 
A pályázat elbírálása 

 
8. § 

 
(1) Az Egészségügyi és Szociális Bizottság határidőn túl benyújtott, vagy 

formailag nem megfelelő (mellékleteiben hiányos) pályázatokat a bírálatból 
kizárja, és a kizárást írásban indokolja. 

 
(2) Az elbírálás során a bírálatot végző kizárólag a pályázók szociális rá-

szorultságának objektív vizsgálatára tekintettel jár el. 
 
(3) A határidőn belül benyújtott formailag megfelelő pályázatokat a bíráló 

érdemben elbírálja, és döntését írásban indokolja. A pályázat elbírálása 
során meghatározásra kerül a nyertes pályázók neve, az Önkormányzat ál-
tal megítélt havi támogatás összege és a nyertes pályázók rangsora. 

 
(4) A döntést követő 3 napon belül a bírálatot végző Önkormányzat hirde-

tőtábláján a támogatásban részesített ösztöndíjasok listáját nyilvánosság-
ra hozza, és a támogatás folyósításához szükséges további lépéseket meg-
teszi. 



 
(5) A támogatás összege: minimum 1000, - Ft/hó, de minden esetben 100, 

- Ft-tal osztható összeg. 
 

Záró rendelkezések 
 

9. § 
 

(1) Ez a rendelet 2008. október 1. napján lép hatályba, rendelkezéseit a ha-

tályba lépését követően indult eljárásokban kell alkalmazni. 

 

(2) E rendelet hatálybalépését követően a képviselő-testület hatáskörébe tar-

tozó egyes önkormányzati hatósági ügyekben a hatáskör átruházásáról szóló 

16/2005. (VI. 24.) önkormányzati rendelet 2. számú melléklete új 3. ponttal 

egészül ki: 

 

3. A Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíj pályázat helyi 

szabályairól szóló  .../2008. (IX.11.) önkormányzati rendelet alapján: 

- Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíj önkor-

mányzati részének megállapítására, felülvizsgálatára, a pályáza-

tok rangsorolására, megszüntetésére, valamint a jogosulatlan és 

rosszhiszemű igénybevétele esetén megtérítésre kötelezésére 

 

(3) E rendelet hatálybalépésével egyidejűleg a gyermekvédelem helyi szabá-

lyairól szóló 7/2007. (IV.02.) önkormányzati rendelet 7. §-a az alábbi szöveg-

gel marad hatályban: 

 

7. § (1) Ösztöndíjban részesíthető a nappali tagozaton tanulmányokat 
folytató tanuló a 9. évfolyam II. félévétől a középfokú tanulmányok befeje-
zéséig, - de legfeljebb a családi pótlékra jogosító korhatár betöltéséig - ha 
a tanulmányi átlaga a 4,5 meghaladja. 
 

(2) Az (1) bekezdés szerinti ösztöndíj folyósításának további feltétele, hogy 

a tanuló családjában az egy főre jutó jövedelem az öregségi nyugdíj min-

denkori legkisebb összegének a 150 %-át nem haladja meg. 

 

(3) Ösztöndíjban részesíthető továbbá az a tanuló, aki az (1) bekezdés sze-

rinti tanulmányi feltételeknek megfelel, és a családjában az egy főre jutó 

jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének a 200 %-

át nem haladja meg, ha  

 

a) mindkét szülő (vagy az egyedül nevelő szülő) rokkantnyugdíjas, 
 



b) egyik szülő munkanélküli vagy átmeneti, illetve rendszeres szociá-
lis járadékban részesül 
 

és a családban három vagy több gyermek neveléséről gondoskodnak. 

 

(4) Az ösztöndíj havi összege a középfokú tanulmányok folytató tanulók 

esetében 4.000 Ft. 

 

(5) Az ösztöndíj iránti kérelmet a Polgármesteri Hivatal Hatósági Csoport-

jához kell benyújtani. A kérelemhez csatolni kell az iskola igazolását a be-

iratkozásról, a tanulmányi átlageredményről (az iskola által hitelesítve), 

nyilatkozatot a család jövedelmi viszonyáról és az azokat, tanúsító igazo-

lásokat, (rokkantnyugdíjazást, a rendszeres szociális járadékot, az átme-

neti járadékot megállapító határozatot és a munkanélküliséget megállapí-

tó határozatot), valamint a szakorvosi igazolást a betegségről, illetve moz-

gáskorlátozottságot előidéző betegségről. 

 

(6) Az ösztöndíj iránti kérelemről első fokon az Önkormányzat Képviselő-

testületének Egészségügyi és Szociális Bizottsága dönt. 

 

(7) Az ösztöndíj tanulmányi félévenként (őszi félév: szeptember 01-től ja-

nuár 31-ig, tavaszi félév: február 01-től június 30-ig) állapítható meg. Az 

ösztöndíj iránti kérelmet félévente meg kell újítani. Az őszi félévre vonat-

kozó kérelmet a tárgyév október 15-ig, a tavaszi félévre vonatkozó kérel-

met a tárgyév február 28-ig kell beadni. A határidő elmulasztása az adott 

félévre jogvesztéssel jár. 

 

(8) A tanulói jogviszony megszűnését 8 napon belül be kell jelenteni. A be-

jelentési kötelezettség elmulasztása esetén a jogosulatlanul felvett ösztön-

díj visszafizetését kell előírni. 

 
Rákóczifalva, 2008. szeptember 11. 
 
  Tóth Lajos      Dr. Varga János 
         polgármester      jegyző 
 
A rendelet a mai napon kihirdetésre került. 

 

Rákóczifalva, 2008. szeptember 12.    Dr. Varga János 

          jegyző 


